⁴ Sen. *Ep.* 33, 7 *Facilius enim singula insidunt circumscripta et carminis modo inclusa. Ideo pueris et sententias ediscendas damus et has quas Graeci chrias uocant, quia complecti illas puerilis animus potest, qui plus adhuc non capit*, « Chaque pensée en particulier se grave en effet plus aisément lorsqu'elle est enfermée et enchaînée dans la mesure des vers. Aussi faisons-nous apprendre aux enfants des sentences, et ce que les Grecs nomment chries, parce que leur esprit, quoique encore enfantin, peut les saisir, lui qui jusque-là ne comprend pas davantage ».

⁵ Cf. DESBORDES F. (1979). Mais le lien peut être fait entre les mimes de Publilius et les *Sententiae* : Sen. Rh. VII, 3 (18) 9 ; Sen. *Ep.* 8, 7 ; 9, 21 ; 94, 108, 115 ; *Tranq.* 11, 8 ; *Marc.* 9, 5 – dont nous présentons ici des extraits – ; Gell. XVII, 14 : *Publilius mimos scriptitauit, dignusque habitus est (...). Huius Publii sententiae feruntur pleraeque lepidae et ad communem sermonum usum commendatissimae, ex quibus sunt istae singulis uersibus circumscriptae, quas libitum hercle est adscribere :*

Malum est consilium, quod mutari non potest.

Beneficium dando accepit, qui digno dedit.

Feras, non culpes, quod uitari non potest.

Cui plus licet, quam par est, plus uult, quam licet.

Comes facundus in uia pro uehiculo est.

Frugalitas miseria est rumoris boni.

Heredis fletus sub persona risus est.

Furor fit laesa saepius patientia.

Inprobe Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit.

Ita amicum habeas, posse ut <facile> fieri hunc inimicum putes.

Veterem ferendo iniuriam inuites nouam.

Numquam periculum sine periculo uincitur.

Nimum altercando ueritas amittitur.

Pars benefici est, quod petitur si belle neges.

(Ex. 1) Sen. *Tranq.* 11, 8-9 *Publilius, tragicis comicisque uehementior ingeniis, quotiens mimicas ineptias et uerba ad summam caueam spectantia reliquit, inter multa alia cothurno, non tantum sipario, fortiora, et hoc ait :*

“Cuius potest accidere quod cuiquam potest”⁶

Hoc si quis in medullas demiserit [...] multo ante se armabit quam petatur. Sero animus ad periculorum patientiam post pericula instruitur. “Non putauit hoc futurum” et : “Vnquam tu hoc euenturum credidisses ?” “Quare autem non ?”

« Publilius, poète plus vigoureux que les tragiques et les comiques chaque fois qu’il abandonne les sottises du mime et les paroles destinées aux gradins supérieurs, a forgé – parmi tant d’autres plus puissants que le cothurne de la tragédie, et pas seulement que la scène de la comédie – ce vers :

“Ce qui peut arriver à quelqu’un peut arriver à quiconque”

Si l’on s’enfonce cela dans le crâne [...] on s’armera bien avant l’attaque. Il est trop tard pour apprendre à l’âme à endurer le danger une fois qu’il est là. “Je ne pensais pas que cela arriverait” et “Aurais-tu jamais cru que cela serait possible ?” “Mais pourquoi pas ?” »

(Ex. 2) Sen. *Marc.* 9, 5 *Quicumque tu putas non futurum quod multis scis posse fieri, quod multis uides euenisse ? Egregium uersum et dignum qui non e pulpito exiret :*

“Cuius potest accidere quod cuiquam potest”

Ille amisit liberos : et tu amittere potes ; ille damnatus est : et tua innocentia sub ictu est. Error decipit hic, effeminat, dum patimur quae numquam pati nos posse prouidimus. Aufert uim praesentibus malis qui futura prospexit.

« Tu ne crois pas que quelque chose arrivera alors que tu sais que ça peut se produire pour beaucoup, alors que tu vois que c’est arrivé à beaucoup ? Ah le remarquable vers, digne de ne pas émaner des tréteaux :

“Ce qui peut arriver à quelqu’un peut arriver à quiconque”

Celui-là a perdu ses enfants : toi aussi tu peux les perdre ; celui-là a été condamné : ton innocence elle aussi est exposée aux coups. Voilà l’égarement qui nous trompe, nous affaiblit, quand nous souffrons ce que nous prévoyions de ne jamais pouvoir souffrir. Qui anticipe les maux futurs ôte de leur force aux maux présents. »

(Ex. 3) Sen. *Ep.* 8, 8 *Quantum disertissimorum uersuum inter mimos iacet ! Quam multa Publilii non excalceatis sed cothurnatis dicenda sunt ! Vnum uersum eius, qui ad philosophiam pertinet et ad hanc partem quae modo fuit in manibus, referam, quo negat fortuita in nostro habenda :*

“Alienum est omne quidquid optando euenit”⁷

« Combien de vers des plus expressifs gisent dans nos collections de mimes ! Que de pensées de Publilius devraient avoir pour interprètes non des comédiens déchaussés mais des tragédiens en cothurne ! Je te citerai un seul vers de lui, qui intéresse la philosophie et précisément le point que nous tenions en main tout à l’heure, dans lequel il dit que les gains fortuits ne doivent pas compter dans notre avoir :

“C’est à autrui qu’appartient tout ce qu’on obtient par des vœux”. »

(Ex. 4) Sen. *Ep.* 9, 21-22 *Vt scias autem hos sensus esse communes, natura scilicet dictante, apud poetam comicum inuenies :*

“Non est beatus, esse se qui non putat”⁸

⁶ C 43 F (FRIEDRICH O. 1880) ; Rib. 119 (RIBBECK O. 1962) ; C 34 G (GIANCOTTI F. 1967) *Cunctis potest accidere quod cuius potest.*

⁷ A 1 F ; Rib. 1 ; A 1 G.

⁸ N 63 F ; N 61 M (MEYER G. 1880).

Quid enim refert qualis status tuus sit, si tibi uidetur malus ? “Quid ergo ?” inquis “si beatum se dixerit ille turpiter diues et ille multorum dominus sed plurimum seruus, beatus sua sententia fiet ?” Non quid dicat sed quid sentiat refert, nec quid uno die sentiat, sed quid assidue. Non est autem quod uerearis ne ad indignum res tanta perueniat. Nisi sapienti sua non placent ; Omnis stultitia laborat fastidio sui.

« Pour que tu saches que ces pensées sont des manières communes de voir, dictées incontestablement par la nature, tu trouveras chez un poète comique :

“N’est pas heureux qui ne pense pas l’être”

Qu’importe, en effet, quelle situation est la tienne, si elle te semble mauvaise ? “Eh quoi”, répliques-tu, “s’il dit qu’il est heureux, cet homme honteusement riche, ce maître de tant d’esclaves, mais esclave de plus nombreux maîtres encore, en fera-t-on un heureux sur sa simple déclaration ?” Ce n’est pas ce qu’il dit mais ce qu’il pense, et non ce qu’il pense un jour mais tous les jours qui importe. Il n’y a donc pas de raison pour que tu craignes qu’un bien si important parvienne à un indigne. Personne, hormis le sage, ne se satisfait de ce qu’il a ; Toute déraison est travaillée du dégoût d’elle-même. »

(Ex. 5) Sen. Ep. 94, 28-29 *Numquid rationem exiges cum tibi aliquis hos dixerit uersus ? :*

“Iniuriarum remedium est obliuio”⁹

“Audentis fortuna iuuat”¹⁰

“Piger ipse sibi obstat”¹¹

Aduocatum ista non quaerunt : adfectus ipsos tangunt et natura uim suam exercente proficiunt. Omnium honestarum rerum semina animi gerunt, quae admonitione excitantur non aliter quam scintilla flatu leui adiuta ignem suum explicat. Erigitur uirtus cum tacta est et impulsu. Praeterea quaedam sunt quidem in animo, sed parum prompta, quae incipiunt in expedito esse cum dicta sunt; quaedam diuersis locis iacent sparsa, quae contrahere inexercitata mens non potest. Itaque in unum conferenda sunt et iungenda, ut plus ualeant animumque magis adleuent.

« Réclameras-tu une explication, quand on te citera ces vers ? :

“On soigne les injures par l’oubli”

“La fortune sourit aux audacieux”

“Le paresseux est un obstacle à lui-même”

Ces sentences se passent d’avocat : elles touchent le sentiment lui-même et, la nature faisant son office, produisent leur effet. Les âmes portent les semences de tous les sentiments honnêtes, qui sont stimulées par l’admonition tout comme l’étincelle, à l’aide d’un souffle léger, laisse échapper le feu. La vertu, dès qu’elle a été touchée et mise en mouvement, se dresse. En outre, l’esprit certes renferme certaines notions, mais peu disponibles, qui se mettent à disposition aussitôt qu’elles ont été formulées ; certaines notions gisent éparses en divers endroits, ne pouvant être rassemblées par un esprit qui n’a pas été exercé. C’est pourquoi on doit les réunir et les mettre en rapport, pour que, renforcées, elles soutiennent davantage l’esprit. »